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2.1 Alimentação, Alojamento e contactos C.O.

2.2

2.3

10h00

13h00

Informações relativas a alimentação, alojamento, bem como os contactos das Comissões Organizadoras podem ser 

encontrados no Portal FADU no respetivo evento e são da responsabilidade destas.

Depois de terminado o 1º prazo (tipo 1), as inscrições do tipo 2 estão sujeitas a aprovação por parte da FADU. Devem os clubes 

confirmar se participação dos seus agentes foi autorizada. (RPO artigo 3.09.02). A inscrição de novos atletas após o final das 

inscrições Tipo 2 apenas é permitida em modalidades coletivas

2 11-07-2018 30,00 €

Localização

A localização das instalações desportivas dos eventos, podem igualmente ser encontradas no Portal FADU no respetivo 

evento.

Horários

09h00 / 09h45Acreditação

Inicio da Prova

Final da Prova

Reconhecimento 09h15

Instalações Data

Guimarães
Parque Desportivo de Souto Santa 

Maria
13 de julho de 2018

Evento 71

2017 | 2018

23-jul-2018INFO atualizada a

CNU

Cronograma

CNU BTT XCO

feminino e masculino

Organização

Local

3

Atletas

Tipo        
(R.P.O.-3.09.02)

Oficiais (delegados, treinadores, etc)
Data limite Custo

1

Informações úteis

Tipo        
(R.P.O.-3.09.02) Custo

1 09-07-2018

09-07-2018 5,00 €

13-07-2018 25,00 €

2 11-07-2018 15,00 €
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Data limite
10,00 €
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2.4

As provas feminina e masculina irão ser disputadas em simultâneo.

Serão realizadas 4 voltas na prova feminina e 6 voltas na prova masculina.

2.5

(nas folhas finais)

3

3.1

3.2

3.3

21 20 23

22 18

25 17

0 0 28

30

27

26

24

a verde: clubes elegíveis para o Troféu Coletivo

a amarelo: clubes elegíveis, dependendo da acreditação do CNU XCO

a branco: clubes não elegíveis, salvo inscrições fora de prazo para o CNU XCO

14295

16737

Ana Moreira

Ana Tomás

AAULP

Mapa e Altimetria

Masculino

12886 António Azevedo AAIPCA

14368 Henrique Silva AAUAv

Inscrições

Feminino

Competição

IPV

1050 Adriano Faria AAUM

13570 Francisco Ruivo AAUM

7234 Nuno Fernandes AAUAv

14351 Pedro Almeida AAUAv

14377 Pedro Lopes AAUM

14469 Francisco Mateus aeISEP

14282 João Miranda AAUM

5474 Mário Silva AAUM

16730 Fábio Tomás IPV

16728 Simão Santos IPV

14326 João José Azevedo aeISEP

12893 Jorge França aeISEP

Total
aeISEP 29 93

Coletivo

Clube XCM Downhill XCO

54

AAIPCA 33 33

71

AAUBI 27 69

AAUAv 31

AAUM 26

30

AEISEC 30

AEISCTE-IUL 30

AAC

IPV 0

AEIST 19 19

27

IPVC 26

ENaval 24 24

IPiaget-VNG 24

AAULP 0

U.Porto 0 0
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4
(resultados detalhados nas últimas páginas)

4.1

4.2

4.3

Total
21 20 23 22 20 135

22 18 26 23 120

0 0 28 30 84

28 27 24 79

25 17 69

33

30

30 30

27 27

26 26

24

24 24

19

0

0 0,00

Ouro

Prata

Bronze

39,00

37,00

34,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

AAULP

IPV

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

U.Porto 0

ENaval 24

IPiaget-VNG

AEIST 19

AEISEC

AAC

IPVC

AAUM 26

AAIPCA 33

AEISCTE-IUL 30

aeISEP 29

AAUAv 31

AAUBI 27

DNS Francisco Mateus aeISEP 0,00 0,00

Clube XCM Downhill

Coletivo

XCO medalha pontosTUC

DNF Henrique Silva AAUAv 0,00 0,00

DNF Mário Silva AAUM 0,00 0,00

10 João Miranda AAUM 0,00 0,00

DNF Adriano Faria AAUM 0,00 0,00

8 João José Azevedo aeISEP 8,00 20,00

9 Francisco Ruivo AAUM 0,00 0,00

6 Nuno Fernandes AAUAv 10,00 23,00

7 Jorge França aeISEP 9,00 22,00

4 Pedro Almeida AAUAv 14,00 26,00

5 Fábio Tomás IPV 12,00 24,00

Simão Santos IPV Prata 18,00 28,00

3 António Azevedo AAIPCA Bronze 16,00 0,00

Nome

Masculino

Posicao Nome Clube Medalha

Clube Medalha
IPV

AAULP

Ouro

Prata

27,00

0,00

Posicao
1

2 Ana Moreira

Ana Tomás

Resultados e Classificações

Feminino

Pontos TUC Pontos Coletivo
1 Pedro Lopes AAUM Ouro 19,00 30,00

Pontos TUC Pontos Coletivo
12,00

0,00

2
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5
A pontuação acumulada do TUC e do Medalheiro está disponivel para consulta no Portal FADU

Apresenta-se de seguida a lista de pontos TUC e de Medalhas atribuidos a cada clube neste Evento.

2 2 1 5

TUC

Clube Pontuação evento

IPV 42,00

AAULP 0,00

AAUM 53,00

AAIPCA 16,00

AAUAv 61,00

228,00

Clube Prata Bronze
IPV

1

1

Ouro Total
1 2

0

1

Troféu Universitário de Clubes e Medalheiro

1

1

AAUAv

AAULP

Medalheiro

AAUM 1

AAIPCA 1

aeISEP 56,00

aeISEP 0

4/4

https://www.portalfadu.pt/UBase/PontosTUC.aspx


CAMPEONATO NACIONAL UNIVERSITÁRIO DE

BTT - XCO 2018

INSCRITOS

Nº IDFADU NOME CLUBE

33 16730 Fábio Tomás IPV

34 7234 Nuno Fernandes AAUAV

35 12893 Jorge França AEISEP

36 5474 Mário Silva AAUM

37 12886 António Azevedo AAIPCA

38 1432 João José Azevedo AEISEP

39 16728 Simão Santos IPV

40 13570 Francisco Ruivo AAUM

41 14351 Pedro Almeida AAUAV

42 14368 Henrique Silva AAUAV

43 14377 Pedro Lopes AAUM

44 14282 João Miranda AAUM

45 1050 Adriano Faria AAUM

947 16737 Ana Tomás IPV

948 14295 Ana Moreira AAULP



CAMPEONATO NACIONAL UNIVERSITÁRIO DE

BTT - XCO 2018

1 VOLTA

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIF Voltas

1 43 14377 Pedro Lopes AAUM 00:11:27 1

2 39 16728 Simão Santos IPV 00:11:31 00:00:04 1

3 37 12886 António Azevedo AAIPCA 00:11:31 00:00:04 1

4 41 14351 Pedro Almeida AAUAV 00:11:31 00:00:04 1

5 33 16730 Fábio Tomás IPV 00:12:19 00:00:52 1

6 34 7234 Nuno Fernandes AAUAV 00:12:32 00:01:05 1

7 35 12893 Jorge França AEISEP 00:12:40 00:01:13 1

8 45 1050 Adriano Faria AAUM 00:12:48 00:01:21 1

9 38 1432 João José Azevedo AEISEP 00:13:06 00:01:39 1

10 40 13570 Francisco Ruivo AAUM 00:13:43 00:02:16 1

11 44 14282 João Miranda AAUM 00:14:32 00:03:05 1

12 42 14368 Henrique Silva AAUAV 00:18:40 00:07:13 1

36 5474 Mário Silva AAUM DNF

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIF Voltas

1 947 16737 Ana Tomás IPV 00:14:58 1

2 948 14295 Ana Moreira AAULP 00:20:20 00:05:22 1



CAMPEONATO NACIONAL UNIVERSITÁRIO DE

BTT - XCO 2018

2 VOLTAS

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIF Voltas

1 37 12886 António Azevedo AAIPCA 00:23:49 2

2 39 16728 Simão Santos IPV 00:23:49 00:00:00 2

3 41 14351 Pedro Almeida AAUAV 00:23:49 00:00:00 2

4 43 14377 Pedro Lopes AAUM 00:23:49 00:00:00 2

5 34 7234 Nuno Fernandes AAUAV 00:25:55 00:02:06 2

6 35 12893 Jorge França AEISEP 00:26:02 00:02:13 2

7 33 16730 Fábio Tomás IPV 00:26:03 00:02:14 2

8 45 1050 Adriano Faria AAUM 00:26:38 00:02:49 2

9 38 1432 João José Azevedo AEISEP 00:27:32 00:03:43 2

10 40 13570 Francisco Ruivo AAUM 00:29:02 00:05:13 2

11 44 14282 João Miranda AAUM 00:30:33 00:06:44 2

12 42 14368 Henrique Silva AAUAV 00:50:50 00:27:01 2

36 5474 Mário Silva AAUM DNF

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIF Voltas

1 947 16737 Ana Tomás IPV 00:30:30 2

2 948 14295 Ana Moreira AAULP 00:38:48 00:08:18 2



CAMPEONATO NACIONAL UNIVERSITÁRIO DE

BTT - XCO 2018

3 VOLTAS

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIF Voltas

1 43 14377 Pedro Lopes AAUM 00:35:26 3

2 39 16728 Simão Santos IPV 00:35:30 00:00:04 3

3 37 12886 António Azevedo AAIPCA 00:35:33 00:00:07 3

4 41 14351 Pedro Almeida AAUAV 00:36:10 00:00:44 3

5 34 7234 Nuno Fernandes AAUAV 00:39:28 00:04:02 3

6 33 16730 Fábio Tomás IPV 00:39:49 00:04:23 3

7 35 12893 Jorge França AEISEP 00:39:49 00:04:23 3

8 45 1050 Adriano Faria AAUM 00:40:40 00:05:14 3

9 38 1432 João José Azevedo AEISEP 00:41:29 00:06:03 3

10 40 13570 Francisco Ruivo AAUM 00:44:03 00:08:37 3

11 44 14282 João Miranda AAUM 00:47:05 00:11:39 3

36 5474 Mário Silva AAUM DNF

42 14368 Henrique Silva AAUAV DNF

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIF Voltas

1 947 16737 Ana Tomás IPV 00:46:17 3

2 948 14295 Ana Moreira AAULP 01:00:10 00:13:53 3



CAMPEONATO NACIONAL UNIVERSITÁRIO DE

BTT - XCO 2018

4 VOLTAS

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIF Voltas

1 39 16728 Simão Santos IPV 00:47:05 4

2 43 14377 Pedro Lopes AAUM 00:47:05 00:00:00 4

3 37 12886 António Azevedo AAIPCA 00:48:03 00:00:58 4

4 41 14351 Pedro Almeida AAUAV 00:49:04 00:01:59 4

5 33 16730 Fábio Tomás IPV 00:52:26 00:05:21 4

6 34 7234 Nuno Fernandes AAUAV 00:52:55 00:05:50 4

7 35 12893 Jorge França AEISEP 00:53:42 00:06:37 4

8 45 1050 Adriano Faria AAUM 00:54:39 00:07:34 4

9 38 1432 João José Azevedo AEISEP 00:55:11 00:08:06 4

10 40 13570 Francisco Ruivo AAUM 00:58:50 00:11:45 4

11 44 14282 João Miranda AAUM 01:04:25 00:17:20 4

36 5474 Mário Silva AAUM DNF

42 14368 Henrique Silva AAUAV DNF

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIF Voltas

1 947 16737 Ana Tomás IPV 01:02:49 4

2 948 14295 Ana Moreira AAULP 01:20:48 00:17:59 4



CAMPEONATO NACIONAL UNIVERSITÁRIO DE

BTT - XCO 2018

5 VOLTA

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIF Voltas

1 39 16728 Simão Santos IPV 00:59:31 5

2 43 14377 Pedro Lopes AAUM 00:59:31 00:00:00 5

3 37 12886 António Azevedo AAIPCA 01:00:41 00:01:10 5

4 41 14351 Pedro Almeida AAUAV 01:02:01 00:02:30 5

5 33 16730 Fábio Tomás IPV 01:05:53 00:06:22 5

6 34 7234 Nuno Fernandes AAUAV 01:06:41 00:07:10 5

7 35 12893 Jorge França AEISEP 01:07:59 00:08:28 5

8 38 1432 João José Azevedo AEISEP 01:09:01 00:09:30 5

9 40 13570 Francisco Ruivo AAUM 01:14:16 00:14:45 5

10 44 14282 João Miranda AAUM 01:21:34 00:22:03 5

36 5474 Mário Silva AAUM DNF

42 14368 Henrique Silva AAUAV DNF

45 1050 Adriano Faria AAUM DNF



CAMPEONATO NACIONAL UNIVERSITÁRIO DE

BTT - XCO 2018

CLASSIFICAÇÃO GERAL FINAL

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIFª Voltas

1 43 14377 Pedro Lopes AAUM 01:11:31 6

2 39 16728 Simão Santos IPV 01:11:32 00:00:01 6

3 37 12886 António Azevedo AAIPCA 01:13:21 00:01:50 6

4 41 14351 Pedro Almeida AAUAV 01:15:08 00:03:37 6

5 33 16730 Fábio Tomás IPV 01:19:35 00:08:04 6

6 34 7234 Nuno Fernandes AAUAV 01:20:56 00:09:25 6

7 35 12893 Jorge França AEISEP 01:21:31 00:10:00 6

8 38 1432 João José Azevedo AEISEP 01:23:29 00:11:58 6

9 40 13570 Francisco Ruivo AAUM 01:14:16 a 1 volta 5

10 44 14282 João Miranda AAUM 01:21:34 a 1 volta 5

36 5474 Mário Silva AAUM DNF

42 14368 Henrique Silva AAUAV DNF

45 1050 Adriano Faria AAUM DNF

CLAS Nº IDFADU NOME CLUBE TEMPO DIFª Voltas

1 947 16737 Ana Tomás IPV 01:02:49 4

2 948 14295 Ana Moreira AAULP 01:20:48 00:17:59 4


